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Pompa promieniowa wielotłoczkowa

Przedmiotem wynalazku jest pompa promieniowa
wielotłoczkowa z wirującym bębnem cylindrowym,
ze sworzniami tłoków, parami ślizgaczy i obracają¬
cym się zespołem mimośrodowego bębna.

Znane dotychczas pompy promieniowe wielo- 5
tłoczkowe mają sworznie sztywno osadzone w tło¬
kach ■najczęściej przez wciskanie, a na czopach
tych sworzni jest obrotowo osadzona para ślizga-
czy, której wewnętrzne czoła opierają się o boczne
płaszczyzny płetwy tłoka, zaś zewnętrzne czoła tej 10
pary współpracują z bocznymi .płaszczyznami pro¬
wadzącymi zespołu mimośrodowego bębna.

Te znane dotychczas pompy na skutek dopusz¬
czalnych błędów to znaczy tolerancji wykonania:
cylindrowych bębnów, tłoków, sworzni, ślizgaczy, 15
zespołów mimośrodowego bębna i łożysk mają
stosunkowo duże luzy pomiędzy zewnętrznymi czo¬
łami par ślizgowych, a bocznymi płaszczyznami
prowadzącymi zespołów mimośrodowego bębna i
dlatego w tych pompach występuje niedogodne ob- 20
racanie się par ślizgaczy wraz ze sworzniami i tło¬
kami wokół osi tłoków, co powoduje nierównomier¬
ne obciążenie ślizgaczy jednej pary oraz przekosze-
nie tłoków w ich cylindrach i .nieprawidłowe przy¬
leganie ślizgowej powierzchni ślizgaczy do śilizgo- 25
wej powierzchni zespołów mimośrodowego bębna.

Nawet w przypadku uniemożliwionego Obraca¬
nia się tłoków wokół ich osi występują niedogod¬
ne, nierówne obciążenia ślizgaczy jednej pary i
przekoszenia tłoków w ich cylindrach na skutek 30
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dopuszczalnych błędów, to znaczy tolerancji .poło¬
żenia sztywno osadzonych w tłokach sworzni.

Niedogodne przekoszenie tłoków w ich cylin¬
drach występuje także 'na skutek parcia wewnę¬
trznych czół ślizgaczy z powodu małej inawet nie-
/równoległości osi zespołu mimośrodowego bębna do
osi cylindrowego bębna. Te niedogodności prowa¬
dzą w praktyce do spadku sprawności, zmniejsze¬
nia żywotności i awarii pomp.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności to znaczy uniemożliwienie obracania się par
ślizgaczy wraz ze sworzniami wokół osi tłoków i
wyeliminowanie przekoszenia tłoków w ich cylin¬
drach.

Cel ten został osiągnięty w pompie według wy¬
nalazku przez zastosowanie tłoka z wąską płetwą,
której grubość jest co .najmniej półtora raza mniej¬
sza od średnicy środkowej części sworznia, przy
czym sworzeń jest luźno osadzony w otworze płet¬
wy tłoka. W stopniowanym sworzniu środkowa
część o średnicy większej od średnicy obu końców
ma długość znacznie większą od grubości płetwy
tłoka i równą odległości wewnętrznych czół pary
ślizgaczy osadzonych na obu końcach sworznia, gdy
zewnętrzne czoła tej pary stykają się z prowadzą¬
cymi płaszczyznami zespołu mimośrodowego bębna.

Dla powiększenia płaszczyzny styku wewnętrz¬
nych czół pary ślizgaczy z czołami środkowej części
sworznia w miejscach styku znajdują się okrągłe
podkładki i wówczas długość środkowej części
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sworznia jest mniejsza od odległości wewnętrznych
czół -pary ślizgaczy o grubość dwóch okrągłych pod¬
kładek.

W odmianach pampy według wynalazku ślizgacze
mają w swoich otworach sprężyste pierścienie lub 5
odsądzenia, a w otworze wąskiej płetwy tłoka luź¬
no osadzony gładki sworzeń ma długość równą od¬
ległości sprężystych pierścieni lub odsadzeń pary
ślizgaczy, której zewnętrzne czoła stykają się z pro¬
wadzącymi płaszczyznami zespołu mimośrodowego 10
bębna, zaś wewnętrzne czoła tej pary są odległe
0 założony luz od czół płetwy tłoka.

Pompa zgodnie z wynalazkiem przez osadzenie
sworznia w otworze wąskiej ipłetwy tłoka z ma¬
łym luzem, ale wystarczającym dila umożliwienia 15
przechylania się i przesuwania sworznia względem
tłoka zapewnia prawidłową współpracę tłoka z cy¬
lindrem, a czoła środkowej części sworznia lub
końców sworznia zapewniają mały luz pomiędzy
zewnętrznymi czołami pary ślizgaczy, a prowadzą- 20
cymi płaszczyznami zespołu mimośrodowego bęb¬
na, co zapewnia prawidłowe położenie pary śliz¬
gaczy względem ślizgowej powierzchni zespołu mi¬
mośrodowego bę-bna.

Pompa według wynalazku mimo dopuszczalnych
błędów wykonania elementów posiada wysoką
pewność pracy i dobrą sprawność, co pozwala na
podwyższenie prędkości obrotowej, a więc na
zwiększenie mocy.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy-
kładach wykonania na rysunkach, na których fig.
1 przedstawia pompę schematycznie w przekroju
poprzecznym, tfig. 2 — pompę schematycznie w
przekroju wzdłużnym, fig. 3, fig. 4, fig. 5 i fig. 6

>— tłok, ślizgacze, fragment bębna cylindrowego i 35
fragment zespołu mimośrodowego bębna jako frag¬
ment fig. 2 z różnymi wykonaniami sworznia i śliz¬
gaczy.

Tłok 1 współpracujący z cylindrem cylindrowego
bębna Z ma wąską płetwę 3 o grubości a co naj- 40
mniej półtora raza mniejszej od średnicy d środ¬
kowej części sworznia 4 lub 5; W otworze płetwy 3
jest luźno osadzony sworzeń 4 lulb 5, a na jego
czopach jest obrotowo osadzona para ślizgaczy 6,
7 lub 8, której zewnętrzne czoła 9 współpracują z 45
bocznymi płaszczyznami prowadzącymi mimośrodo-
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wego bębna 10 z małym luzem, gdy wewnętrzne
czoła 11 są zawsze odległe o założony luz od bocz¬
nych płaszczyzn płetwy 3 tłoka 1.

Środkowa część o średnicy d sworznia 4 ma dłu¬
gość znacznie większą od gruObości a płetwy 3,
długość ta jest równa odległości wewnętrznych czół
11 pary ślizgaczy 6 lub jest mniejsza od tej odle¬
głości o grutbość dwóch podkładek 13. Ślizgacze 7
mają w swoich otworach sprężyste pierścienie 15,
a ślizgacze 8 mają w swoich otworach odsądzenia
16, zaś gładki sworzeń 5 ma długość równą odle¬
głości sprężystych pierścieni 15 lub odległości od¬
sadzeń 16 ipary ślizgaczy 7 lub 8.

Czoła 12 środkowej części sworznia 4 bezpośred¬
nio lub poprzez podkładki 13 zapewniają położenie
pracy pary ślizgaczy 6, a czoła 14 końców sworz¬
nia 5 bezpośrednio lub poprzez sprężyste pierście¬
nie 15 zapewniają .położenie pracy pary Ślizgaczy 8
lub 7.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa promieniowa wielotłoczkowa z wirują¬
cym bębnem cylindrowym, ze sworzniami tłoków,
parami ślizgaczy i obracającym się zespołem mimo¬
środowego bęłbna, znamienna tym, że sworzeń (4,
5) jest luźno osadzony w otworze płetwy (3) tłoka
(1), której grubość (a) jest co najmniej półtora raza
mniejsza od średnicy (d) środkowej części sworz¬
nia i(4) lub (5), przy czym długość środkowej części
o średnicy (d) sworznia i(4) jest większa od gru¬
bości .(a) płetwy (3) i równa odległości wewnętrz¬
nych czół (11) pary ślizgaczy |(6) lub mniejsza od
tej odległości o grulbość dwóch podkładek (13) dla
pary ślizgaczy 1(6) stykającej się swoimi zewnętrz¬
nymi czołami (9) z zespołem mimośrodowego bęb¬
na .(10).

2. Odmiany pompy według zastrz. 1, znamienne
tym, że ślizgacze i(7) mają w swoich otworach sprę¬
żyste pierścienie (15), a ślizgacze (8) mają w swo¬
ich otworach odsądzenia 416), przy czym w otworze
płetwy (3) tłoka <1) luźno osadzony gładki sworzeń
1(5) ma długość równą odległości sprężystych pier¬
ścieni (15) iuib odsadzeń (16) w otworach pary śliz¬
gaczy ,(7) lub 1(8), stykającej się zewnętrznymi czo¬
łami (9) z zespołem mimośrodowego bęft>na (10).
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ZF „Ruch" W-wa, iz. 1398-71 nakład 240 egz.
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